Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  ÁREA  VERDE  DO  BAIRRO  JARDIM
PAINEIRAS  II,  LOCALIZADA ENTRE A RUA FRANCISCO ALEXANDRE DA COSTA E A
AVENIDA MARIA ALVES PONCHIO.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Existe algum projeto para realizar a construção de praça no local?

2) Caso não exista, quando o Poder Executivo realizará limpeza total da área, pois
os moradores estão pedindo uma resposta?

3) O setor  responsável  do  Poder  Público  possui  conhecimento  que  neste  local,
além de mato alto,  existem muitas garrafas  de vidro jogadas e quebradas,  podendo
causar ferimentos a alguém que por ali passar e também acumular água das chuvas?

JUSTIFICATIVA: Este signatário apresentou no mês de março o Requerimento de Informação
nº 169/2021, questionando sobre a limpeza da área ou possível construção de praça no local
e até o momento nenhuma das providências foram tomadas. A água acumulada das chuvas,
além de causar mau cheiro, colabora para a proliferação de insetos e do mosquito transmissor
da  dengue.  Além disso,  na  sujeira  ficam baratas,  ratos,  aranhas  e  escorpiões,  nocivos  à
saúde dos cidadãos e as garrafas quebradas pode provocar acidentes em animais e pessoas.

REQUERIMENTO Nº 374/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
74

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

65
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

05
/2

02
1

17
:2

2:
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
8E

9-
C

8D
F-

9D
AD

-C
5D

9.

Pag. 1/3

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de maio de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
74

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

65
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

05
/2

02
1

17
:2

2:
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
8E

9-
C

8D
F-

9D
AD

-C
5D

9.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
74

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

65
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
4/

05
/2

02
1

17
:2

2:
25

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
8E

9-
C

8D
F-

9D
AD

-C
5D

9.

Pag. 3/3